
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

   “FABIO BESTA” 
  LICEO DELLE SCIENZE UMANE Economico-Sociale (LES) 

                              ISTITUTO TECNICOECONOMICO (AFM – RIM – SIA – TURISMO)  
                Via Don G. Calabria, 16 - 20132 Milano - Tel. 02-2563073/4 - Fax 02-2592132 - Distretto scolastico  85 

                C.F. 80121030151 - e-mail: fbesta@fbesta.it - presidenza: presidenza@fbesta.it - web: http://www.fbesta.gov.it 

 

 
Milano, 6 dicembre 2017 

Prot. n. 5796-07/03 

    

Oggetto : DETERMINA per l’avvio del procedimento  di selezione per il reclutamento dei seguenti 

esperti esterni:  

 esperto di madrelingua inglese per la preparazione di studenti allo Speaking Paper del First 

Certificate in English 

 esperto in scrittura creativa per un laboratorio didattico 

 esperto per la realizzazione di un corso  rivolto ai docenti  sulla dislessia 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.L.vo n. 50/2016 Nuovo codice dei contratti pubblici di lavori , servizi e forniture e in 

particolare l’articolo 32 (Fasi delle procedure di affidamento) e l’articolo 36  ( contratti sotto la soglia); 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche in particolare gli articoli 32,33,35 e 40, 

che disciplinano le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 

dell’offerta formativa; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990,n. 241”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” ; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti regioni ed enti locali,per la riforma della Pubblica Amministrazione per la semplificazione 

amministrativa”; 

 

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n. 2 dell’11/3/2008 in tema di collaborazioni esterne; 

 

VISTO il RAV e gli obiettivi di miglioramento pubblicati sul portale Scuola In Chiaro;  

 

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 440/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la stipulazione di 

contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

 

mailto:fbesta@fbesta.it
mailto:presidenza@fbesta.it
http://www.fbesta.gov.it/


 

VISTI i Progetti inseriti nel PTOF 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione dei contraenti cui conferire i 

contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

 

CONSIDERATO, altresì, che non vi sono professionalità interne in possesso dei requisiti necessari allo 

svolgimento dell’incarico 

 

CONSIDERATA la necessità di utilizzare  esperti  esterni per la relaizzazione di attività di cui all’oggetto  

 
DETERMINA 

 
 l’avvio della procedura per il reclutamento di  esperti esterni per: 
 

 esperto  di madrelingua inglese cui conferire un incarico di prestazione d’opera occasionale 
nell’ambito del “Progetto  certificazioni linguistiche” 

 esperto in scrittura creativa per un laboratorio didattico 

 esperto per la realizzazione di un  corso di formazione rivolto ai docenti  sulla dislessia 

 

 

OGGETTO DELL’INCARICO 

 

esperto di madrelingua inglese: 

l’esperto madrelingua svolge lezioni di preparazione dello Speaking Paper in lingua inglese rivolte a 

gruppi di circa 25 studenti, mirate alla preparazione degli alunni che sosterranno l’esame di 

certificazione linguistica. L’attività consiste in 10 ore di lezione pomeridiane  nel periodo compreso tra 

febbraio 2018 e Maggio 2018,secondo il calendario predisposto dalla scuola . 

L’esperto si occuperà , pertanto, della preparazione di un gruppo di circa  25 studenti allo speaking paper 

del FCE nella sessione di  Maggio 2018. 
 
Esperto in scrittura creativa 
 
L’esperto svolge un corso  di scrittura creativa  per una classe di 20/25 studenti. Il laboratorio consiste in 
10 ore di lezione pomeridiane nel periodo compreso tra febbraio e aprile 2018. 
 
 

Esperto per la realizzazione di un corso di formazione rivolto ai docenti sulla dislessia 
 

L’esperto dovrà realizzare un corso di formazione  sulla  dislessia. L’esperto si occuperà  della 

realizzazione  di un corso di 25 ore di formazione: 12 ore in presenza e 13 ore di studio individuale con 

restituzione del material durante le lezioni. Gli incontri saranno a cadenza mensile o bisettimanale, in 

orario pomeridiano, con calendario e orari da concordare in relazione alle esigenze dell’Istituto.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE 
 

Per I criteri di scelta dei contraenti saranno presi in considerazione i criteri di valutazione indicate nel bando. 

 

COMPENSO 

 

Esperto madrelingua inglese 

La retribuozione prevista sarà pari a € 40,00 l’ora per in totale di € 400,00 (lordo) su cui sarà applicate 

la ritenuta d’acconto del 20%. La  liquidazione avverrà a conclusione dell’intervento a seguito della 

presentazione di una relazione sull’attività svolta e sui risultati ottenuti. 

Procedure e ulteriori dettagli saranno forniti nel bando. 
 

Esperto in scrittura creativa 

 

Il compenso forfettario previsto sarà pari a  € 400,00 (lordo stato). La  liquidazione avverrà a conclusione 

dell’intervento a seguito della presentazione di una relazione sull’attività svolta e sui risultati ottenuti. 

Procedure e ulteriori dettagli saranno forniti nel bando. 
 

 

Esperto per la realizzazione di un corso di formazione rivolto ai docenti  sulla  dislessia 

Il compenso forfettario  previsto  sarà pari a € 500,00 (lordo stato). La  liquidazione avverrà a 

conclusione dell’intervento a seguito della presentazione di una relazione sull’attività svolta e sui 

risultati ottenuti. 
 

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi dell’articolo 31  del D.Lgs 50/2016 il  responsabile del procedimento è  la Dott.ssa Annalisa 
Raschellà , Dirigente Scolastico. 

 
La presente determina è depositata agli atti , pubblicata all’albo on line del sito web dell’Istituto e 
nella  sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e gare ai sensi del D. lgs 33/2013 recante il 
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  

 

 

                 Dott.ssa Annalisa Raschellà 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i  

   e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


